
REGISTRO GENERALE N. 756 del 09/08/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 756 del 09/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 218 DEL 09/08/2022 
PROPOSTA N. 959 del 08/08/2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI COLONIA MARINA PER ADULTI – ANNO 2022 - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO E DI SERVIZIO 

SPIAGGIA 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 28/02/2022, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 36, in data 10/03/2022, esecutiva, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2022/2024 che ha posto come obiettivo strategico, tra l’altro, l’attivazione della 

colonia marina per ultrasessantenni; 

 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 90, in data 10/06/2022, esecutiva, la Giunta Comunale ha 

istituito il servizio di “Soggiorno marino” per cittadini, prioritariamente ultrasessantenni, residenti nel 

Comune di Cepagatti e ha dato mandato alla sottoscritta per la realizzazione dei provvedimenti gestionali; 

 

Dato atto che, entro i termini previsti (02/058/20229, si sono iscritti n.28 adulti, più n.2 accompagnatori ; 

Considerato che, per la realizzazione del servizio di “Soggiorno marino” è necessario procedere 

all’affidamento del servizio spiaggia e del servizio di trasporto presso lo stabilimento balneare scelto; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 756 del 09/08/2022 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,0011 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 

(legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto, dopo aver interpellato numerosi stabilimenti balneari della Riviera Nord di Pescara, si è reso 

disponibile, per il periodo 18/08/2022 – 31/08/2022 esclusivamente lo stabilimento balneare “Stella Marina” 

con sede in Viale Riviera Nord n.148, che in data 29/07/2022 (prot.n.21479) ha comunicato la propria 

disponibilità ad effettuare il servizio al costo di € 5,00 al giorno per ogni ombrellone e € 3,00 al giorno per le 

sdraio; 

Considerando n.4 adulti per ogni ombrellone e una sedia cadauno, il costo è di € 1.300,00 oltre Iva 22% pari 

a € 1.586,00 complessivi; 

Atteso che in data 04/08/2022 è stato richiesto un preventivo per un autobus granturismo con conducente 

per accompagnare n.30 adulti residenti nel comune presso lo stabilimento balneare “Stella Marina” di 

Pescara per n.10 giorni a n.7 operatori del settore; 

Considerato che, tra tutti i preventivi pervenuti (n.5), risulta più conveniente quello della Ditta Paris Tour Srl 

unipersonale con sede a Francavilla al Mare (CH) alla Via San Paolo n.18/b che offre il servizio richiesto, un 

pulmann granturismo 56 posti, al costo di € 242,00 oltre Iva al giorno per un totale di € 2.662,00 Iva 10% 

compresa; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 139.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione desunta dalle indagini di mercato effettuate; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri; 

 

Ritenuto possibile affidare i servizi sopra specificati ai seguenti operatori economici: 

- il servizio di spiaggia all’operatore economico stabilimento balneare “Stella Marina” di Graziano 

Antonietta & C. Sas con sede a Pescara, Viale Riviera Nord n.148 P.IVA 00428040687; 

- il trasporto Cepagatti – Stabilimento “Stella Marina” all’operatore economico Paris Tour Srl 

Unipersonale con sede a Francavilla al Mare, Via San paolo n.18/b P.IVA 02371560695; 

 

in quanto trattasi di operatori economici che per competenza ed esperienza dimostrata presentano il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dalla sottoscritta che riveste anche la funzione di RUP; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 756 del 09/08/2022 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come desumibile 

rispettivamente dal DURC emesso in data 22/04/2022 prot.INAIL_32689707 con scadenza 20/08/2022 e in 

data 23/06/2022 Prot INAIL_33619721 con scadenza 21/10/2022; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è rispettivamente: 

 

- Z34376F916 per il servizio di spiaggia; 

- ZCA376F951 per il servizio di trasporto; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, agli operatori 

economici: 

 
- stabilimento balneare “Stella Marina” di Graziano Antonietta & C. Sas con sede a Pescara, Viale 

Riviera Nord n.148 P.IVA 00428040687 il servizio di spiaggia; 

- Paris Tour Srl Unipersonale con sede a Francavilla al Mare, Via San paolo n.18/b P.IVA 

02371560695 il trasporto Cepagatti – Stabilimento “Stella Marina”; 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i.; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 756 del 09/08/2022 

 

3 -   di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  realizzare il servizio “Soggiorno marino” per cittadini, prioritariamente 

ultrasessantenni, residenti nel Comune di Cepagatti; 

             b) oggetto del contratto: servizio spiaggia e servizio trasporto 

 

c) forma del contratto: il contratto non viene realizzato in forma scritta 

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.248,00 IVA compresa, 

nella misura di legge; 

 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2022 le somme di seguito indicate: 

- € 1.586,00 per il servizio spiagga sul capitolo 1896/22; 

- € 2.662,00 per il servizio di trasporto presso lo stabilimento balneare sul capitolo 1896/22;  

 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la sottoscritta. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 959 del 08/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 09/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 756 del 09/08/2022 

regolarità contabile della Proposta n.ro 959 del 08/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1896 312 1 12 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.586,00 

2022 1896 313 1 12 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.662,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 09/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1201 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 10/08/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 756 del 09/08/2022 con oggetto: 

SERVIZIO DI COLONIA MARINA PER ADULTI – ANNO 2022 - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO E DI SERVIZIO SPIAGGIA 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 10/08/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


